UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    TỈNH GIA LAI   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-XDCT                        Gia Lai, ngày       tháng 01 năm 2026

                             Kính gửi:
 -   Sở Xây dựng;

 -   Ban QLDA 2, 85;
 -   UBND các xã, phường: An Nhơn Nam, Hòa Hội,

 Phù Mỹ Nam, An Nhơn Tây, Phù Mỹ Tây.

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 126/SXD-GT ngày
08/01/2026 về việc báo cáo đề xuất giải quyết vướng mắc về GPMB trong quá
trình thi công Dự án Xây dựng Đường bộ cao tốc Bắc-Nam phía Đông, giai
đoạn 2021-2025, qua địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

  1. Đề nghị Ban QLDA 2 và Ban QLDA 85 khẩn trương chỉ đạo thi công
hoàn thành và thông tin rõ cho địa phương đối với các vấn đề đã được thống
nhất giải quyết theo chỉ đạo của Bộ Xây dựng (tại Văn bản số 11231/BXD-

KTQLXD ngày 07/10/2025) và Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng (tại Văn
bản số 4222/KTQLXD-QLXD3 ngày 17/10/2025), cụ thể như: hoàn trả đường
địa phương bị hư hỏng; xử lý hiện tượng sa bồi, thủy phá; bồi thường việc nứt
nhà dân do ảnh hưởng trong quá trình thi công, . . .

2. Giao UBND các xã: Hoài Ân, Hòa Hội khẩn trương thực hiện hoàn thành
công tác giải phóng mặt bằng để đảm bảo tiến độ triển khai thi công xây dựng
dự án (theo Văn bản số 11231/BXD-KTQLXD ngày 07/10/2025 của Bộ Xây

dựng).

3. Giao UBND các xã, phường: An Nhơn Nam, Phù Mỹ Nam, Hòa Hội,
An Nhơn Tây, Phù Mỹ Tây

- Kiểm tra, rà soát kỹ các nội dung còn tồn tại, vướng mắc đề xuất kiến
nghị giải quyết một lần, dứt điểm; đồng thời, chủ động phối hợp với Ban QLDA
2, Ban QLDA 85 và các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát giải quyết có hiệu quả
các kiến nghị chính đáng, cần thiết của người dân đối với việc bổ sung hệ thống
đường gom, đường dân sinh; hoàn trả đường địa phương bị hư hỏng; xử lý hiện
tượng sa bồi, thủy phá; bồi thường việc nứt nhà dân do ảnh hưởng trong quá
trình thi công; xây dựng tường chống ồn,....

- Chủ trì, phối hợp Ban QLDA 85 để giải quyết dứt điểm các vướng mắc,
tồn tại về mặt bằng trước ngày 15/01/2026 để bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư
tổ chức thi công xây dựng đáp ứng yêu cầu tiến độ dự án; đồng thời, đẩy nhanh
công tác giải ngân vốn giải phóng mặt bằng của Dự án.

V/v tập trung phối hợp giải quyết
vướng mắc GPMB dự án Đường bộ cao

tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn
2021 - 2025 qua địa bàn tỉnh.

502 13

2

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Xây dựng (báo cáo);
- CT  UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự công Hoàng;
- Sở NNMT;
- CVP, PVP XD;
- Lưu: VT, X2.

              KT. CHỦ TỊCH
              PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Tự Công Hoàng